RELATE AD TITULUM

- 4 — Tres Patres proponunt: « De Ecclesiae peregrinantis unione cum Ecclesia caelesti ». Alius proponit: « De termino ultimo vocationis nostrae ad Ecclesiam caelestem et de nostra unione cum eadem »; et 42 Patres proponunt: « De Ecclesiae militantis unitate cum Ecclesia triumphante et purgante ».
- R. — Maneat titulus sicuti est, cum post longas disputationes in Commissione admissus fuerit.

[4]

RELATIO DE PARTICULARIBUS

AD NUMERUM 48

- 5 — Pag. 3, linn. 2-4: Plures Patres (68) petunt ut dicatur « *Sanctitas ad quam* in Christo Iesu vocamur omnes et quam gratia Dei in Ecclesia acquirimus », ut melior coniunctio cum praecedentibus fiat, et etiam quia non potest dici christianos vocari (in praesenti) ad Ecclesiam, in qua iam sunt.
- [5] R. — Maneat textus quia revera Deus omnes vocat ad Ecclesiam; « omnes » comprehendit etiam eos qui nondum in Ecclesia sunt.
- 6 — Pag. 3, lin. 4: Unus Pater vult ut loco « sanctitatem acquirimus » dicatur « *in sanctitate nascimur et progredimur* ».
- R. — Non admittitur, quia non sufficienter tueri videtur doctrinam de peccato originali.
- 7 — Pag. 3, linn. 7-10: Unus Pater petit ut *supprimantur* verba « atque cum genere humano universus quoque mundus, qui intime cum homine coniungitur et per eum ad finem suum accedit perfecte in Christo instaurabitur ». Timor est ne haec verba sumantur ut affirmatio salutis [totius] generis humani cum universo mundo (quod est error Origenis). Eandem suppressionem petunt tres alii Patres quia exegesis de renovatione *physica* mundi non est certa.
- R. — Textus retineatur 1) quia non loquitur de salute *totius* generis humani; 2) quia negari nequit mundum cum genere humano *connecti* et 3) quia *instauratio* non necessario est renovatio *physica*.
- 8 — Pag. 3, lin. 11: Unus Pater petit introductionem longae paragraphi pro extollenda indole *historica* eschatologiae christianae.
- R. — Talis additio est contra normas generales.
- 9 — Pag. 3, lin. 11: Unus Pater proponit ut inter citationes etiam introducatur referentia ad 2 *Petr.* 3, 10-13 ne citando unice *Eph.* 1, 10 et *Col.* 1, 20 videamur forsan favere opinioni eorum qui putant hunc mundum transiturum esse in gloriam qualis ab hominibus constitutus est.
- R. — Referentia ad 2 *Petr.* 3, 10-13 inseritur.
- 10 — Pag. 3, linn. 12-21: A 57 Patribus petitur suppressio verborum « Christus... *participes* », quia unitatem rumpunt, mere rependo quae in capite 1° iam dicta sunt.
- R. — Suppressio esset contra normas generales.

- 11 — Pag. 3, linn. 12-13: Duo Patres petunt ut loco « *omnia* traxit ad seipsum », dicatur « *omnes* traxit ». *Ratio*: sic sonat textus graecus. [5]
- R. — In textu ponatur « *omnes* » et in citatione addatur *Gr.*
- 12 — Pag. 3, linn. 18-19: Unus Pater vult ut dicatur: « Ut homines *ad Ecclesiam perducatur* arctiusque per Ecclesiam *sibi* coniungat ». [6]
Solum hoc modo affirmatio textus est completa.
- R. — Modus admittitur; dicatur tamen « arctiusque per *eam* sibi coniungat ».
- 13 — Pag. 3, linn. 23-24: Unus Pater rogat ut dicatur: « provehitur in missione Spiritus Sancti et *per Ipsum* pergit in Ecclesia... ». *Ratio*: missio Spiritus Sancti non est mere eventus historicus sed constanter perdurat et agit in Ecclesia.
- R. — Insertio admittitur quia dicitur textum; sed loco « per Ipsum » dicatur « *per Eum* ».
- 14 — Pag. 3, lin. 25: Duo Patres petunt ut dicatur: « de sensu quoque *unicae* vitae nostrae temporalis edocemur », ut reincarnationismus damnentur.
- R. — Providebitur in n. 30.
- 15 — Pag. 3, linn. 25-26: Unus Pater exoptat ut dicatur: « de sensu quoque vitae nostrae temporalis edocemur, dum *signa temporum perscrutantes...* ».
- R. — Additio videtur superflua cum pluries hac de re alibi agatur.
- 16 — Pag. 4, linn. 1-2: Unus Pater timet ne verba « Iam ergo fines saeculorum ad nos pervenerunt » intelligantur tamquam prophetia *de imminente fine mundi*.
- R. — Ex contextu clare patet hac de re non agi.
- 17 — Pag. 4, linn. 2-6: Unus Pater proponit substitutionem textus per alium a se elaboratum.
- R. — Standum est textui secundum normas generales.
- 18 — Pag. 4, lin. 5: Unus Pater in sententia: « Ecclesia iam in terris vera sanctitate licet imperfecta insignitur », vult verba « *licet imperfecta* » supprimi. Imperfectio non ad Ecclesiam, sed ad fideles pertinet.
- R. — Adhibendus est etiam in nostro Capite modus loquendi in Capitibus praecedentibus adhibitus. Maneat ergo textus sicuti est.
- 19 — Pag. 4, linn. 6-7: Duo Patres timent ne expressiones biblicae « novi caeli et nova terra, in quibus iustitia habitat » sensu nimis materiali intelligantur.
- R. — Stet textus qui non nisi verba S. Scripturae reproducit.

- [7] 20 — Pag. 4, linn. 8-9: Unus Pater vult ut dicatur: «Ecclesia peregrinans in suis sacramentis, *ministeriis* et institutionibus» ne textus sapiat iuridismum.
- R. — Non est cur «institutiones» solum sensu iuridico intelligantur.
- 21 — Pag. 4, linn. 8-14: Unus Pater proponit quaedam verba deleri et in novam formulam mutari.
- R. — Longior substitutio contradicit normis generalibus.
- 22 — Pag. 4, linn. 9-10: 59 Patres petunt suppressionem verborum «*ad hoc aevum pertinentibus*», ne in una sententia, eadem idea tautologice ter repetatur.
- R. — Textus remaneat quoad rem; legatur tamen «*quae ad hoc aevum pertinent*».
- 23 — Pag. 4, linn. 8-13: Unus Pater petit ut haec verba tantum retineantur: «Ecclesia peregrinans in suis sacramentis et institutionibus ad hoc aevum pertinet». *Ratio*: textus Epistulae ad Romanos non loquitur *de creaturis*, sed de universa creatione; neque illa quae a Paulo ibi dicuntur dici possunt *de Ecclesia*.
- R. — Textus videtur retinendus, nam l. c. terminus paulinus «creatio» (ktisis) non significat actionem creativam sed *id quod creatum est*; terminus igitur bene potest verti in plurali. Neque apparet cur dici nequeat Ecclesiam *degere* inter creaturas.
- 24 — Pag. 4, linn. 12-13: Duo Patres volunt ut in textu supprimantur vel saltem explicentur verba «*et parturiunt usque adhuc*» (quia fidelibus male sonarent) et un loco verbi «revelationem» dicatur «*redemptionem*».
- R. — Non est cur a citatione biblica discedamus.
- 25 — Pag. 4, lin. 14: Unus Pater petit *insertionem* longae paragraphi sat complexae de novitate vitae quae per gratiam in nobis efficitur.
- R. — Talis insertio non potest admitti propter normas generales.
- 26 — Pag. 4, linn. 25-29: Quattuor Patres proponunt *substitutionem* textus Schematis per textum ab illis elaboratum.
- R. — Videantur ea quae sub numero praecedenti dicta sunt.
- 27 — Pag. 4, lin. 28: Unus Pater vult ut ad verba «Contendimus ergo in omnibus» *addatur* «in campo omnis activitatis humanae sive individualis aut familiaris sive socialis, oeconomicae aut civicae».
- [8] R. — Non videtur necessarium: «In omnibus» significat «in omnibus», neque necessarium est ad particularia descendere de quibus in Schemate XIII agitur.
- 28 — Pag. 4, linn. 28-29: Tres Patres volunt ut loco «contendimus»

- et « induimus » dicatur exhortative « *contendamus* » et « *induamus* ». [8]
- R. — Forma exhortativa et paraenetica consulto evitata est.
- 29 — Pag. 4, lin. 33: Unus Pater proponit ut post verba « neque horam » fiat explicita mentio *mysterii paschalis*.
- R. — Mentio mysterii paschalis non videtur necessaria, immo in contextu attentionem distraheret.
- 30 — Pag. 4, lin. 34: 123 Patres volunt ut post verba « vigilemus oportet ut » addatur: « *expleto unico terrestris huius vitae cursu* », ut affirmetur unicitas huius vitae terrestris contra reincarnationistas.
- R. — Propter rationes pastorales modus admittitur, addita referentia ad *Hebr.* 9, 27 et deleta referentia ad *Mt.* 25, 1-13.
- 31 — Pag. 4, lin. 41: Unus Pater loco « Etenim antequam cum Christo Glorioso regnemus » vult dici « Etenim antequam cum Christo Glorioso *sancti conregnent* ». Ratio est, quia si supponitur nos (omnes) cum Christo regnatos esse, absurde ponitur ad finem phrasis disiunctio « qui bona fecerunt » « qui vero mala egerunt ».
- R. — Consulto in textu non dicitur « regnabimus », sed « *regnemus* »; sensus ergo obvius est: antequam possimus regnare, omnes manifestabimur.
- 32 — Pag. 5, lin. 3: Unus Pater post verba « sive bonum sive malum » vult addi: « *specialiter erga pauperes, esurientes, sitientes, ... etc. (Mt. 25, 40)* ».
- R. — Additio conspicua pugnat cum normis generalibus.
- 33 — Pag. 5, lin. 4: Tres Patres suggerunt ut omittantur verba « *in fine mundi* » ne videatur doceri retributionem non esse immediate post mortem.
- R. — De retributione immediate post mortem sermo est explicite in n. 49 Schematis. Verba « *in fine mundi* » sunt retinenda, ut clarius appareat retributionem consummatam etiam quoad corpus haberi in resurrectione, quae nonnisi in fine temporum erit. [9]

AD NUMERUM 49

- 34 — Pag. 5, linn. 29-31: Unus Pater vult ut omittantur vel corrigantur verba « *Universi qui Christi sunt, Spiritum Eius habentes, in unam Ecclesiam coalescunt* », quia ipse putat talia verba non clare enuntiare doctrinam catholicam de membris Ecclesiae.
- R. — Hic non agitur de dirimenda quaestione quid requiratur ut quis sit *membrum Ecclesiae*. Cf. n. 14. Maneat ergo textus.

- [9] 35 — Pag. 5, lin. 32 ss.: Tres Patres volunt hic damnationem *evocationis spirituum* (spiritismi) immitti. Duo ex illis timent ne textus praesens huic errori ansam praebeat.
- R. — In textu evidenter sermo est de supernaturali communione Sanctorum, non vero de evocatione illa qua cum spiritibus vel animabus separatis sensibilis communicatio humanis industriis provocari intenditur ad varias notitias variaque auxilia consequenda. Propter rationes pastorales addita est Nota (1-bis).
- 36 — Pag. 5, lin. 38: Tres Patres malunt ut loco « totum populum Dei », dicatur « *totam familiam Dei* ». Ratio: in contextu immediato sermo est de « fratribus », non de concivibus (linea 33); denominatio « populi Dei » in numero sequenti occurrit (pag. 7, linea 19).
- R. — Aliquid veri in hac animadversione habetur; solutio tamen proponitur in Responso ad numerum sequentem.
- 37 — Pag. 5, lin. 39: Unus Pater censet ambiguam esse expressionem « cultum quem *ipse* (quis? Christus? populus?) offert »; proponit ergo ut dicatur « cultum quem populus offert ».
- R. — Ad omnem ambiguitatem auferendam textus inde a linea 38 sic mutetur: « totam *Ecclesiam* in sanctitate firmiter consolidant, cultum quem *ipsa hic in terris Deo exhibet* nobilitant ac multipliciter ad ampliorem *eius* aedificationem contribuunt ».
- 38 — Pag. 5, lin. 39: Alius Pater putans verbum « offert » ad Christum referri petit clausulam deleri vel corrigi, quia nulla creatura potest nobilitare cultum quem offert Christus.
- [10] R. — Subiectum non est Christus sed *Ecclesia*; hoc modo quaelibet causa obscuritatis iam sublata est.
- 39 — Pag. 5, lin. 39: Unus Pater vult ut loco « cultum » dicatur « *sacram Liturgiam* ». Ipse enim putat verbum « cultus » non sublineare nisi aspectum laeuiticum Liturgiae, non vero sacramentalem et sanctificantem.
- R. — Non videtur admittenda ratio emendationis. Ipsa Constitutio de Sacra Liturgia expresse docet: « sacramenta ordinantur ad sanctificationem hominum, ad aedificationem Corporis Christi, *ad cultum denique Deo reddendum ...* » (Constitutio de Sacra Liturgia, n. 59).
- 40 — Pag. 5: Unus Pater vult aliquam sententiam introduci ex qua appareat *reprobos de facto haberi* (ne damnatio ut mera hypothesis maneat).
- R. — Propositum non quadrat cum hoc contextu. Ceterum in n. 48

Schematis citantur verba evangelica quibus Dominus ipse in [10]
forma grammaticaliter futura de reprobis loquitur.

- 41 — Pag. 6, lin. 4: Unus Pater petit explicitam hic mentionem fieri de intercessione speciali *B. M. Virginis* et proponit introductionem alicuius longae paragraphi hac de re agentis.
- R. — De hac materia opportunius agitur in Capite de Beata Maria Virgine.
- 42 — Pag. 6, linn. 7-9: Duo Patres proponunt mutationes grammaticales circa participia «servientes» «adimplentes»; unus ex illis vult praeterea ut expressio «*in omnibus*» supprimatur, quia non est vera, sicut ex experientia constat.
- R. — Textus est clarus et grammaticaliter rectus. Expressio «*in omnibus*» non significat nisi servitium Dei *in omni campo vitae humanae* a Sanctis praestitum esse et non solum in adimplitione eorum quae desunt passionibus Christi.

AD NUMERUM 50

- 43 — Pag. 6, linn. 14-16: Unus Pater vult ut loco «Hanc communionem totius Iesu Christi mystici Corporis...» dicatur «Hanc communionem sanctorum...». Ad idem plus minusve redit quaestio generica ab alio Patre facta.
- R. — Standum est textui utpote claro ac recto. Extensio termini «*Communio Sanctorum*» controvertitur. [11]
- 44 — Pag. 6, linn. 21-22: Quattuor Patres volunt ut reditus fiat ad textum priorem ita ut post verba «suffragia pro illis obtulit» dicatur: «*vicissim se orationibus eorum sedulo commendando*», (vel: «commendavit»). Unus ex illis proponit ut loco «suffragia etiam» dicatur «*etiam suffragia*», quia grammaticaliter particula «etiam» debet afficere id quod immediate sequitur, non id quod praecedit.
- R. — Haec ultima suggestio accipitur propter rationes grammaticales. Commissio iam antea suppressit incisum «*vicissim se orationibus eorum sedulo commendavit (vel commendando)*», ne quaestionem disputatam videretur derimere.
- 45 — Pag. 6, lin. 25: Unus Pater petit suppressionem verbi «*arctius*», ne affirmetur graduatio vel hierarchia unionis beatorum in caelo cum fidelibus adhuc in terra degentibus: apostoli et martyres, virgines et paupertate insignes, reliqui sancti Dei.
- R. — Graduatio vel hierarchia, quae ibi supponitur descripta, in textu

- [11] nec habetur nec intenditur. Adverbium « *arctius* », in textu ad omnes categorias Sanctorum applicatur.
- 46 — Pag. 6, lin. 31: Unus Pater vult supprimi verbum « *tandem* », ne videatur sanctitas eorum qui vivunt in matrimonio esse inferior.
- R. — Stet textus, qui solum intendit describere ordinem historicum, iuxta quem cultus Sanctorum in Ecclesiam introductus est.
- 47 — Pag. 6, lin. 31: Unus Pater vult ut post « *virginitatem et paupertatem* » addatur « *et oboedientiam* ».
- R. — Textus solum intendit describere *ordinem historicum* cultus sanctorum. Iamvero devotio historica erga sanctos in primis temporibus ad hunc aspectum non tantopere attendebat.
- 48 — Pag. 6, lin. 31: Tres Patres post verba « *erant imitati* » volunt *addi*: « *atque plenius sui ipsorum holocaustum humilitate et oboedientia obtulerunt Deo, qui humiliavit semetipsum factus oboediens usque ad mortem (cf. Lc. 2, 51; Phil. 2, 8)* ».
- R. — Etsi idea pulchra est, propositioni iam respondetur in n. 47.
- [12] 49 — Pag. 6, lin. 37: Unus Pater vult ut loco « *futuram* » legatur « *venturam* ».
- R. — Stet textus propter fidelitatem erga textum biblicum.
- 50 — Pag. 7, linn. 22-23: 64 Patres petunt ut loco « *debitas pro ipsis Deo rependamus gratias* » legatur « *debitas ipsis rependamus gratias* ». In ipso textu dicitur Sanctos esse benefactores nostros et ideo debemus gratias eis agere pro beneficiis quae ipsi, ratione suae unionis cum Christo, obtinuerunt pro nobis intercedendo.
- R. — Retineatur textus qui desumitur ex Liturgia. Notetur tamen formulam liturgicam adhibitam in textu nullo modo excludere quod ipsis Sanctis gratias rependamus; immo, ex ipso textu in quo Sancti dicuntur esse nostri benefactores in Christo sequitur nos gratum animum etiam erga ipsos exhibere debere, ut correspondet traditioni et praxi Ecclesiae primaevae. Ad hunc finem addita est Nota (12-bis).
- 51 — Pag. 7, lin. 32: Unus Pater vult omitti verba « *qui est mirabilis in sanctis suis* », quia in Ps. 67, 36 illa verba non significant in personis sanctis, sed in rebus sanctis, id est, in sanctuario.
- R. — In Relatione ad Schema emendatum iam dicebatur verba retenta esse quia in Liturgia adhibentur et in Nota omissam esse referentiam ad Psalmos 67, 36 et 88, 8.
- 52 — Pag. 7, linn. 36-37: 67 Patres petunt ut omittantur verba « *dum virtus Spiritus Sancti per signa sacramentalia super nos agit* », ne videatur omnis actio liturgica sacramentalis esse; alius idem

- petit ne videatur dici Spiritum Sanctum solum *intra liturgiam* [12] agere. Iterum alius Pater novam formulam proponit, ad vitandam primam difficultatem.
- R. — Ad vitandas difficultates mutetur textus sic: «Nobilissima vero ratione unio nostra cum Ecclesia caelesti actuatur, *cum*, praesertim in sacra Liturgia, *in qua* virtus Spiritus Sancti per signa sacramentalia super nos agit, divinae maiestatis laudem socia exultatione concelebramus...».
- 53 — Pag. 7, lin. 42 et pag. 8, lin. 1: Unus Pater vult, ut loco «Sanctissimam Trinitatem magnificamus», dicatur: «Deum *unum et trinum* magnificamus», ut locutio sit magis personalis.
- R. — Placet suggestio.
- 54 — Pag. 8, linn. 2-3: Unus Pater, ubi dicitur «*cultui* Ecclesiae caelestis», dicendum praefert «*adorationi*» vel «*laudibus*», quia vox «cultus» in Vulgata et in traditione primi millennii, ubi agitur de latria christiana, vitatur. [13]
- R. — Standum est textui. Verbum «cultus» sensu christiano est frequentissimum apud Patres latinos, in specie apud S. Augustinum.
- 55 — Pag. 8, lin. 3: Unus Pater vult ut loco vocis «caelestis», legatur «*triumphantis*» vel quid simile.
- R. — Nulla videtur ratio pro hac mutatione.
- 56 — Pag. 8, lin. 6: Unus Pater petit ut post verba «et beati Ioseph» addatur «*eiusdem Virginis sponsi*», quia sic habetur in canone Missae. E contra alius Pater vult mentionem S. Ioseph supprimi.
- R. — Verba Canonis Missae invocantur, quin complete citentur. Stet textus.
- 57 — Pag. 8, lin. 7: 40 Patres petunt post verba «et omnium sanctorum» introductionem cuiusdam paragraphi de efficacitate *suffragiorum* pro animabus defunctorum.
- R. — De illis suffragiis agitur pag. 6, lin. 17 ss.
- 58 — Duo Patres volunt ut in hoc numero dicatur unicam viam ad communionem cum defunctis esse illam quam Ecclesia manifestat, ut saltem implicite *spiritismus* damnetur, ut etiam tres alii Patres (n. 35) petiverant.
- R. — Stet textus, quia de hac re iam provisum est in n. 35.

AD NUMERUM 51

- 59 — Pag. 8, lin. 11: Unus Pater vult ut loco «qui in *caelis* sunt vel adhuc post mortem etc.», dicatur «qui in *gloria caelesti* sunt...», ut differentia magis in *statu* quam in *loco* ponatur.

- [13] R. — Modus acceptatur, quia textum clariorem facit.
- 60 — Pag. 8, lin. 15: Unus Pater vult ut omittantur verba « *denuo confirmat* » et eorum loco dicatur « memorat », ne expressio sit nimis sollemnis.
- R. — Dicatur: « *rursus proponit* », sicuti iam antea in Capite III factum est.
- [14] 61 — Pag. 8, lin. 20: Tres Patres post verbum « instaurent », volunt ut addatur: « nec pretextu cultus Sanctorum vel eorum festivitatum, *incitamenta peccati* promoveri sine damnatione patiantur ».
- R. — Res est tam evidens ut mentione in textu non indigeat.
- 62 — Pag. 8, lin. 20: Post verbum « instaurent » unus Pater desiderat additionem novae paragraphi in qua legitima expositio ac veneratio *imaginum* Sanctorum commendetur.
- R. — Sufficenter provisum est per explicitam mentionem Concilii Nicaeni II et decreti Concilii Tridentini, in linea 14-15.
- 63 — Pag. 8, lin. 21: Tres Patres petunt additionem incisi respicientis animas in Purgatorio detentas, ut etiam necessitates earum in exhortationibus pastoralibus congruum locum habeant.
- R. — Iam provisum in numero 50, pag. 6, linn. 19-21.
- 64 — Pag. 8, lin. 23: Unus Pater loco « intensitate amoris » vult ut dicatur « *perfectio amoris* ». *Ratio*: intensitas amoris dicitur potius de actibus appetitus sensitivi.
- R. — Non admittitur. « Intensitas » dicitur etiam de actibus appetitus intellectivi seu voluntatis; vox « *perfectio amoris* » nimium diceret.
- 65 — Pag. 8, linn. 23-24: Duo Patres volunt ut aperte dicatur in quo consistat « *amor iste actuosus* » et quod hoc fiat verbis ipsius liturgiae « ut imitemur quod colimus ».
- R. — Iam habetur in textu, statim postea, per verba, ex ipsa liturgia desumpta (n. 51, pag. 8, linn. 24-27).
- 66 — Pag. 8, lin. 28: Unus Pater aestimat dictionem claritate carere.
- R. — Ad vitandas ambiguitates dicatur: « Ex altera vero parte *instruant fideles...* ».
- 67 — Pag. 8, lin. 31: Unus Pater loco « latreuticum cultum » vult dici « *adorationem et laudem* » ut locutio sit potius biblica quam scholastica.
- R. — Locutio « latreuticum cultum » non est scholastica, sed technica et adhibetur iam a S. Augustino (cf. De Civitate Dei 10, 1, 2 et passim). Insuper hoc in loco requiritur ad vitandam ambiguitatem. Stet ergo textus.

- 68 — Pag. 8, linn. 36-37: Unus Pater praefert ut dicatur «*Dei unius et trini*» loco «*sanctissimae Trinitatis*», ut expressio sit magis personalis. [15]
 R. — Stet textus.
- 69 — Pag. 8, linn. 40-41: Unus Pater vult ut loco «*Quando enim* Christus apparebit et *gloria mortuorum* resurrectio erit etc.», dicatur «*Quando autem* Christus apparebit et *corporum* mortuorum resurrectio erit...». Pro reliqua parte pericopae ille Pater praefert verba in praesenti ne quis cogitet illam liturgiam nunc non haberi in caelo; loci ex Apoc. sunt in praesenti, non in futuro.
 R. — Substitutio verbi «*enim*» per «*autem*» nexum logicum solveret. Verbum «*gloriosa*» retinendum est, quia in hoc contextu solum de resurrectione gloriosa sermo est; additio autem adiectivi «*corporalis*» est superflua. Pro reliqua parte pericopae verbum in futuro videtur retinendum; in contextu enim agitur de liturgia consummatae gloriae. Textus ex Apocalypsi, licet in praesenti, sensum habent propheticum, ideoque futurum. Ceterum iam aliis in locis in Schemate sermo fit de liturgia caelesti, quae etiam nunc habetur (v. g., n. 50, pag. 8, linn. 2-3).
- 70 — Pag. 9, lin. 1: Unus Pater vult ut loco «*caelestem*» dicatur «*gloriosam*» vel «*venturam*». Ratio: vox caelestis ambigua est.
 R. — Ambiguitas tollitur ex loco citato Apocalypsi, ubi expressio aequivalens invenitur: «*descendentem de caelo*» (Apoc. 21, 2; 21, 10).

EMENDATIONES ADMISSAE

SECUNDUM MODOS A PATRIBUS INTRODUCTOS

Num. 48

- Pag. 3, lin. 11: [additur referentia ad] 2 Petr. 3, 10-13.
 Pag. 3, linn. 12-13: Christus quidem exaltatus a terra omnes traxit ad seipsum (cf. Io. 12, 32, gr.).
 Pag. 3, linn. 18-19: ut homines ad Ecclesiam perducatur arctiusque per eam sibi coniungatur.
 Pag. 3, linn. 23-24: [Restitutio] provehitur in missione Spiritus Sancti et per Eum pergit in Ecclesia...
 Pag. 4, linn. 9-10: Ecclesia peregrinans in suis sacramentis et institutionibus, quae ad hoc aevum pertinent, portat figuram huius saeculi... [16]

- [16] Pag. 4, linn. 34-36: ut, *expleto unico terrestris nostrae vitae cursu* (cf. *Hebr.* 9, 27) cum Ipso ad nuptias intrare et cum benedictis connumerari mereamur (cf. *Mt.* 25, 31-46), ...

Num. 49

- Pag. 5, lin. 36: additur nota (1-bis).
 Pag. 5, linn. 38-41: *totam Ecclesiam* in sanctitate firmiter consolidant, cultum quem *ipsa hic in terris Deo exhibet nobilitant* ac multiplicitate ad ampliorem *eius* aedificationem contribuunt.

Num. 50

- Pag. 6, lin. 21: *etiam suffragia* pro illis obtulit.
 Pag. 7, lin. 23: additur nota (12-bis).
 Pag. 7, linn. 34-39: Nobilissima vero ratione unio nostra cum Ecclesia caelesti actuatur, *cum*, praesertim in sacra Liturgia, *in qua* virtus Spiritus Sancti per signa sacramentalia super nos agit, divinae maiestatis laudem socia exultatione concelebramus ...
 Pag. 7, lin. 42 et pag. 8, lin. 1: uno cantico laudis *Deum unum et trinum* magnificamus.

Num. 51

- Pag. 8, lin. 11: qui in *gloria caelesti* sunt ...
 Pag. 8, lin. 15: [Decreta Sacrorum Conciliorum ...] *rursus proponit*.
 Pag. 8, lin. 28: Ex altera vero parte *instruant fideles* ...

NOTAE

(1 bis) Praeter documenta antiquiora contra quamlibet formam evocationis spirituum inde ab ALEXANDRO IV (27 sept. 1258), cf. Encycl. S. C. S. OFFICII, *De magnetismi abusu*, 4 aug. 1856: *A.S.S.*, (1865), pp. 177-178, DENZ. 1653-1654 (2823-2825); responsionem S. C. S. OFFICII, 24 apr. 1917: *A.A.S.*, 9 (1917), p. 268, DENZ. 2182 (3642).

(12 bis) Quoad gratitudinem erga ipsos Sanctos, cf. E. DIEHL, *Inscriptiones Latinae Christianae veteres*, I, Berolini 1925, nn. 2008, 2382 et passim.

QUAESITUM

An placeat expansio facta a Commissione Doctrinali circa Modos Caput VII respicientes, cum supradictis correctionibus?

CAPUT VIII *

[3]

DE BEATA MARIA VIRGINE DEIPARA
IN MYSTERIO CHRISTI ET ECCLESIAE

RELATIO GENERALIS

In suffragatione de integro Capite VIII Schematis De Ecclesia, die 29 octobris 1964, sequens exitus apparuit:

Praesentes votantes	2091
Placet	1559
Non placet	10
Placet iuxta modum	521
Votum nullum	1

Integrum ergo Caput VIII, cum omnibus suis partibus, a Congregatione Generali approbatum est. Omnes Modi, a Patribus introducti, praevidelic examinati sunt a Commissione technica, praeside Exc.mo Charue, a Praeside Commissionis Doctrinalis delegato, ab Exc.mo Roy, Relatore huius Capituli, a Secretariis Commissionis Doctrinalis et a R. P. Balić.

MODI GENERALES

- 1 — Relate ad *materiae dispositionem*: 22 Patres rogant ut Caput VIII inseratur inter capita I et II.
- R. — Totus ordo capitulum est a Congregatione Generali approbatus, et etiam propter difficultates practicas mutari non potest.
- 2 — Relate ad *titulum*: Alii proponuntur tituli a 24 Patribus:
 - De Maria Matre Ecclesiae (6 Patres)
 - De B. M. V. Ecclesiae Matre (1 Pater)
 - De Beata Virgine Deipara et Matre Ecclesiae (1 Pater)
 - De B. M. V. Matre Christi et Matre Ecclesiae (3 Patres)
 - De B. M. V. Matre Ecclesiae (13 Patres).
- R. — Titulus prout iacet, iterum iam approbatus, accuratim materiae expositae respondet. Non tantum de relatione B. Virginis ad Ec-

* Huiusmodi fasciculus Patribus distributus fuit in congregatione generali CXXII, die 14 novembris 1964.

- [3] *clesiam* agitur, sed etiam de eius relatione ad *incarnationem Verbi*. Haec ultima relatio est fundamentum omnium ceterorum.
- 3 — Relate ad *usum textuum S. Scripturae*, rogat unus Pater ut versiones Vulgatae in unoquoque casu ad lucem scientiae philologicae recognoscantur.
- R. — In singulis casibus providebitur.
- [4] 4 — Relate ad quaedam *particularia*:
- a) Unus Pater petit ut S. Pontifex renovet *consecrationem Russiae* et totius generis humani Cordi Immaculato Mariae;
- b) Alius petit utrum melius sit dicere: « Genitrix » an « Genetrix »?
- c) Alius postulat ut pronomina pro B. M. Virgine adhibita non scribantur maiusculis;
- d) Unus Pater petit ut saltem semel aliquis textus S. Ephraem adhibeatur;
- e) Idem postulat ut semper idem dicendi modus adhibeatur in designandis baptizatis acatholicis (suggerit ipse: « fratres acatholici »).
- R. — Ad a) Haec quaestio ad Commissionem Doctrinalem non spectat. - Ad b) et c) Hae observationes ad meram ortographiam spectant. Pronomina pro B. Virgine aliquando cum maiuscula scribuntur propter solam claritatem. - Ad d) Authenticitas textuum S. Ephraem apud plures adhuc controvertitur. Unde melius videtur a citationibus abstinere. - Ad e) Illa quae iam antea approbata sunt, non possumus mutare.

RELATIO DE PARTICULARIBUS

AD NUMERUM 52

- 5 — Pag. 3, lin. 3: Unus Pater postulat ut pro verbis « *complere volens* », dicatur: « *intendens* », quia Pater intendit, Filius vero Incarnatus complevit.
- R. — Stet textus, quia « *volens* » est plus quam « *intendens* ».
- 6 — Pag. 3, linn. 9-11: Idem Pater postulat ut pro verbis: « Quod salutis ... in Ecclesia », scribatur: « *quod mysterium salutis per Ecclesiam ipsam Christus exsequi continuat. In Ecclesia porro fideles Christo Capiti adhaerent et cum omnibus sanctis communicantes, memoriam venerantur etc. ...* ».
- Ratio: quia aliter periodus confusa esset.
- R. — Textus approbatus est magis stringens.

AD NUMERUM 53

[5]

- 7 — Pag. 3, linn. 19-22: Idem Pater proponit ut pro verbis: « ... Maria ... honoratur », scribatur: « Maria, *cum* Angelo nuntiante Verbum Dei corde et corpore suscepit et Vitam mundo protulerit, ut vera Mater... ». Sic evidentior esset nexus causalis.
- R. — Iam sufficienter expressum in textu approbato.
- 8 — Pag. 3, linn. 22-23: 120 Patres postulant ut loco: « Filio suo », scribatur: « *A Patre intuitu meritorum Filii sui* sublimiore modo redempta »: Maria enim redempta fuit quando mater Christi nondum erat; ergo non potuit redimi *a Filio suo qua tali* (cf. *Ineffabilis Deus*).
- R. — Scribatur: « *Intuitu meritorum Filii sui* sublimiore... ».
- 9 — Pag. 3, lin. 27: Unus Pater postulat ut *expungantur* verba: « quo eximio gratiae dono », quia sunt inintelligibilia; 92 Patres vero petunt ut dicatur: « quo *gratuito* dono ». Ratio est ut non confundatur donum divinae Maternitatis cum dono gratiae sanctificantis.
- R. — Gratia de se est gratuita. Oportet insuper sublineare quod est *eximia*, sicut imponitur a contextu in fine phraseos.
- 10 — Pag. 4, lin. 2: Unus Pater proponit ut loco verborum: « simul autem... », dicatur: « *Quae porro...* », quia ad aliud transitus fit.
- R. — « *Simul* » est necessarium: B. Virgo enim, licet longe excelsa sit super alios homines, *simul* tamen est coniuncta cum eis.
- 11 — Pag. 4, linn. 2-4: 19 Patres postulant ut loco verborum: « Simul autem ... fideles », scribatur: « *Maria* cum hominibus salvandis invenitur coniuncta, *quatenus* Adae filia et a Christo redempta; *sed insuper divinum adimplens propositum, ipsis qua mater coniungitur quia* cooperata est caritate ut fideles... ». Agentes enim, dicunt hi Patres, de relationibus Mariam inter et Ecclesiam, Eius significationem et munus in oeconomia salutis considerare debemus.
- R. — Illud munus relate ad Ecclesiam in fine phraseos explicite indicatur. Stet ergo textus.
- 12 — Pag. 4, lin. 4: 102 Patres postulant ut non dicatur: « *immo* », sed: « *Spiritu plane Mater eorum, quia* cooperata est caritate... », secus enim non potest concludi cum: « quapropter » et ad maternitatem spiritualem; citatio ceterum S. Augustini in vera luce ponitur si modo magis completo exhibetur.
- R. — Potest accipi. Scribatur ergo: « *immo, plane mater* membrorum (Christi), ... quia cooperata est... ».

[6]

[6] 13 — Pag. 4, linn. 6-12: Unus Pater proponit *inversionem* textus, quam a logica expostulari reputat: « *Quam ergo Catholica Ecclesia a Spiritu Sancto edocta, filiali pietatis affectu tanquam Matrem amantissimam prosequitur eandemque ut supereminens ... salutatur* ».

R. — Inversio sat complicata non videtur opportuna.

14 — Pag. 4, lin. 8: Dum unus Pater postulat ut post vocem: « *fide* », *addatur*: « *spe* », 108 Patres postulant ut *delegantur* verba: « *In fide et caritate* » quia non tantum in his virtutibus Maria est typus Ecclesiae.

R. — Exhibentur praeclarissima exempla, quae ceterum sensu non exclusivo proponuntur.

15 — Pag. 4, linn. 9-12: Modi circa has lineas propositi in oppositum sensum procedunt. Sunt enim, ex una parte, 11 Patres qui petunt ut B. M. Virgo *aperte* dicatur: « *Mater Ecclesiae* », *addendo*, sive in lin. 9, post « *salutatur*, verba: « *immo ut Mater Ecclesiae amantissima nominatur* » (1 P.), sive, lin. 11, « *tamquam matrem suam...* » (5 P.), sive: « *tamquam veram Matrem...* » (3 P.), sive, lin. 12, post « *prosequitur* », « *nam et dicitur et est vera Mater Ecclesiae* » (2 P.).

Alii, econtra, 22 Patres postulant ut textus tali modo *mutetur* ut clarius appareat Concilium *non adhibere formulam*: « *Mater Ecclesiae* » vel aliquid aequivalens. Unus Pater proponit ut textus prior restituatur (omittendo verba: « *tamquam ... prosequitur* »); 4 alii ut in phrasi sermo fiat non de *Ecclesia Catholica* sed de « *christifidelibus* » (1 P.) vel de: « *universae Catholicae Ecclesiae membris* » (3 P.); vel ut dicatur, secundum petitionem 7 aliorum Patrum, « *Ecclesia Catholica, id est universa membra Corporis Christi* », ad vitandam inconcinnitatem (Maria ut « *singulare membrum Ecclesiae* » non cum ipsa Ecclesia sed cum aliis vel universis membris Ecclesiae comparari debet) et ambiguitatem (ex omissione vocis: « *suam* »). Ob eodem motivo, proponit unus Pater ut scribatur: « *tanquam matrem omnium...* », vel: « *tanquam matrem amantissimam sive pastorum sive fidelium* », dum 9 alii suggerunt: « *tanquam matrem amantissimam omnium fidelium* ».

[7] R. — Coram illis postulatis, quae ad invicem opponuntur, stet textus, qui post longam de his omnibus rationibus disceptationem ita statutus est.

AD NUMERUM 54

[7]

- 16 — Pag. 4, linn. 13-16: 18 Patres postulant ut his lineis sequentia *substituantur*: « Ideo Sacrosancta Synodus, *Divinae innixa Revelationi atque Sacri Magisterii vestigia terens, postquam doctrinam de Ecclesia exposuerit, sedulo iam illustrare intendit...* ». Ratio est ut debitus rependatur honor S. Scripturae et Traditioni necnon normae proximae in catholica doctrina.
- R. — Textus approbatus doctrinam de B. Virgine *melius connectit* cum doctrina de Ecclesia. Illa quae proponuntur ut addenda non sunt necessaria: valent enim de omni et tota declaratione conciliari. Scribatur autem: « *Sacrosancta Synodus* » (sine: « *Generali* »), secundum modum loquendi consuetum.
- 17 — Pag. 4, lin. 15: Unus Pater postulat ut hae lineae *expungantur*, utpote inutilis repetitio.
- R. — Incisa non est inutilis, quia connectit B. Virginem cum toto mysterio redemptionis.
- 18 — Pag. 4, linn. 19-20: 16 Patres proponunt ut loco: « *matrem fidelium* », dicatur: « *Matrem Ecclesiae* », quia maternitas Mariae omnes complectitur, non tantum fideles, cum opus redemptionis a Filio eius consummatum *omnes homines* respiciat.
- R. — Scribatur: « *et matrem hominum, maxime fidelium* ».
- 19 — Pag. 4, linn. 20-27: Unus Pater postulat ut *totus hic textus expungatur*, 4 ut *quaedam eius partes deleantur*, sive, linn. 21-23, verba: « *neque quaestiones ... dirimere* » (2 P.), quia, dicunt, aliter actum est in quaestione de collegialitate, sive, linn. 23-27, verba: « *Servantur itaque in suo iure ... maxime propinquum* » (quia ansam praebere possunt confusione vel suspicionem inducere quasi omnia quae dicuntur de B. M. V. liberae controversiae obnoxiae essent). Tres autem Patres proponunt ut in initio linn. 23-27: *addatur*: « *Itaque, salva mente huius Constitutionis, servantur...* » (ad indicandum non parvi faciendum esse mentem huius Constitutionis).
- R. — Notabiles expunctiones normis contradicunt. In textu approbato clare exponuntur « *dogmata* » de B. Virgine. Remanent tamen quaestiones quaedam *nondum plene maturae*. Similis distinctio in omnibus partibus Constitutionis observatur. Additio: « *salva mente...* » non est necessaria, quia res de se evidens est. Cf. insuper *Declaratio* Commissionis Doctrinalis, die 6 martii 1964, de qua in Cap. III, in responso ad Modum 10.

[8]

[8]

AD NUMERUM 55

- 20 — Pag. 4, lin. 28 - pag. 5, lin. 8: 13 Patres novam redactionem proponunt quae parum differt a textu emendato: « Sacrae Litterae Veteris Testamenti, *si ut oportet, sub luce revelationis christianae considerantur, Librique* Novi Testamenti et veneranda Traditio munus Matris Salvatoris ... veluti conspiciendum proponunt, *et* quidem ab initio historiae salutis in libris V. T. descriptae, qua Christi in mundum adventus lento gradu praeparatur, *et* clarius pedetentim in lucem profertur figura Mulieris, matris Redemptoris. Si primaeva documenta (...) leguntur qualiter in Ecclesia *semper lecta sunt, B. Virgo* iam adumbratur in promissione, lapsis in peccatum primis parentibus data, de victoria super serpentes (cf. *Gen. 3, 15*). Similiter, haec est Virgo quae conceptura et paritura erat Filium, cuius nomen vocaretur Emmanuel ... ». Ratio: Hoc modo vitatur infelix confusio inter processum historicum divinae revelationis et illam plenioris intelligentiam eiusdem revelationis, quam post Christum et praelucente Spiritu Sancto nunc habere possumus.
- R. — Incisa de modo legendi veteres Scripturas collocetur in initio phraseos, hoc modo: « Sacrae Litterae ... proponunt. Libri quidem Veteris Testamenti historiam salutis, qua Christi in mundum adventus lento gradu praeparatur describunt. Quae primaeva documenta, qualiter in Ecclesia leguntur et sub luce ulterioris plenae revelationis *intelliguntur*, clarius pedetentim in lucem proferunt figuram Mulieris, matris Redemptoris. Ipsa, *sub hac luce*, iam prophetice adumbratur ... Similiter, haec est Virgo... ».
- 21 — Pag. 4, lin. 38: Tres Patres proponunt ut loco: « ut oportet », scribatur: « ut *in theologia* (vel: *in theologia catholica*) oportet ».
- R. — Melius dicitur ut in textu iuxta Modum praecedentem correcto.
- 22 — Pag. 5, lin. 3: 144 Patres proponunt ut pro verbo « *adumbratur* », scribatur: « *designatur* », et provocant ad Bullam *Ineffabilis* Pii IX. E contra, 13 Patres petunt ut expressio *debilior* adhibeatur.
- [9] R. — Consulto ponitur « *prophético* adumbratur », quod accuratim respondet oraculo.
- 23 — Pag. 5, lin. 5: 34 Patres rogant ut textus de locis Veteris Testamenti *roboretur*. Tres rogant ut *deleatur* « *Similiter* », quia putant textum *Is. 7, 14* explicite agere de Maria; quod certissimum est de *Mt. 1, 22-23*. Alius, loco « *Similiter* », proponit: « *Ita etiam* ».

- R. — « *Similiter* » sese refert ad « *sub eadem luce* » sententiae praecedentis. De sensu citationis Isaiae in *Mt.* 1, 22-23 non est dubium. Sed exegetae de sensu *litterali* textuum Veteris Testamenti non plene concordant. Exinde, secundum desiderium 12 Patrum, referentiae ita indicantur: cf. *Is.* 7, 14; *Mich.* 5, 2-3; *Mt.* 1, 22-23. [9]
- 24 — Pag. 5, lin. 11: Unus Pater postulat ut post verba: « praecelsa filia Sion », addatur: « *Templum Dei et arca Novi Foederis* ».
- R. — Non opportunum.
- 25 — Pag. 5, linn. 11-13: 12 Patres proponunt *additionem*: Cum ipsa tandem ... *eaque gratiae et divinae ordinationi cooperante* ... complentur tempora ». Alii 88 Patres: « Cum ipsa tamen praecelsa Filia Sion, *gratiae et divinae ordinationi cooperante*, post diuturnam expectationem promissionis complentur tempora ». Ratio est quia B. Maria Virgo non se habuit quasi passive sed prorsus active in praebendo suo concursu.
- R. — Haec omnia infra explicantur.
- 26 — Pag. 5, linn. 15-16: Proponunt duo Patres ut loco: « ut mysteriis... liberaret » scribatur: « *ut per passionem et mortem et resurrectionem a peccato hominem liberaret* ». Ratio est quia haec dicenda sunt in concreta definitaque sententia.
- R. — Ut in Relatione p. 18 explicatur, adhibetur expressio: « *mysteria carnis suae* », ad insistendum super realitatem incarnationis ex Maria.

AD NUMERUM 56

- 27 — Pag. 5, lin. 19: Tres Patres proponunt ut post verba: « praedestinatae Mariae », addatur: « *tanti mysterii consciae* » (vel: *consciae et illuminatissimae*), ut vitetur suspicio de imperfecta incarnationis intellectione ex parte Beatae Mariae Virginis.
- R. — Propositio non admittitur.
- 28 — Pag. 5, lin. 21: 106 Patres rogant ut in lin. 21 repetatur vox [10] « *femina* », claritatis causa.
- R. — Admittitur.
- 29 — Pag. 5, linn. 21-24: 13 Patres volunt explicitam enuntiationem de *Immaculata Conceptione*. Unus Pater, lin. 26, inserere postulat: « *et speciali Dei privilegio ab omni peccati labe praeservatam immunem* ». Duo Patres verba linearum 27-28: « quasi a Spiritu Sancto plasmatam novamque creaturam formatam », transferre volunt in lin. 22. Alii 5, lin. 23, loco: « ipsam Vitam », scribere volunt: « *Auctorem Vitae* », vel: « *Iesum, qui ipsa vita est* ».

- [10] R. — De *Immaculata Conceptione* agitur pag. 7, linn. 32-34, cum verbis Pii IX. Haec verba Patribus Ecclesiae adscribi nequeunt. E contra verba: « a Spiritu plasmata novamque creaturam formatam » ad Patres Ecclesiae pertinent. Unde *inversio* fieri nequit. Linea autem 23 scribitur: « Vitam », cum maiuscula, ad indicandum Christum.
- 30 — Pag. 5, linn. 21-24: 109 Patres, loco: « *praecellentissime* » (lin. 22), proponunt: « *mirabiliter in dignissima Matre Iesu* ». Tres eorum postulant potius: « quod *perfecte* (vel: *plene*) adimpletur in Matre Iesu ».
- R. — Expressiones illae minus praegnantes sunt quam: *praecellentissime*.
- 31 — Pag. 5, linn. 21-24: 101 Patres exprimere volunt *principium* quod « Maria habere debuit quiddam dignitatem Matris Dei decebat », addendo insuper: « *atque Heva secunda novi Adami constituta* ». Unus Pater proponit ut redeatur ad textum priorem.
- R. — De *Nova Heva* infra fit sermo, p. 6, linn. 6-14. *Addatur* in lin. 24: « ...effudit, et a Deo donis tanto munere dignis praedita est ».
- 32 — Pag. 5, linn. 28-29: Rogant 12 Patres ut loco: « singularis prorsus sanctitatis splendoribus ditata », scribatur: « *singulari sanctitate ditata* », ut vitetur tonus panegyricus.
- R. — Stet textus.
- 33 — Pag. 5, linn. 31-32: Relate ad verba: « kecharitomenè », Patres in diversas veniunt propositiones. Duo proponunt: « *gratia plenissima* », vel: « *gratia perfecte impleta* », vel: « *gratia perfecte informata* ». E contra, 22 alii Patres, proponunt ut pro « gratia plena » saltem tollatur referentia ad Evangelium Lucae. Denique 17 Patres postulant: « *Summe Deo grata seu gratia plena* ».
- [11] R. — Remittimus ad Relationem, pag. 18, ubi invocatur usus in Ecclesia maxime diffusus.
- 34 — Pag. 5, linn. 40-41: Proponunt 39 Patres ut loco: « mysterio redemptionis inserviens », dicatur: « mysterio redemptionis *consociata* inserviens », quia factum corredemptionis affirmandum est etsi eius modus non exprimat.
- R. — Idea satis clara. Stet ergo textus.
- 35 — Pag. 5, lin. 41: Rogant 32 Patres ut *deleantur* verba: « merito igitur », et ponatur: « *reapse* », ut magis eluceat nexus logicus affirmationis huiusmodi.
- R. — Stet textus, quia satis clarus.

- 36 — Pag. 6, lin. 2: Rogant 33 Patres ut post verba: « libera fide et oboedientia » *addatur*: « *necnon actuosa participatione* », eo quod Maria Christo indissolubili vinculo unita est. [11]
- R. — Provisum in Modo praecedenti.
- 37 — Pag. 6, lin. 3: Proponunt 33 Patres ut, loco: « censebant », dicatur: « *censuerunt* » vel: « *censent* »: ut affirmetur perennis valor doctrinae Patrum.
- R. — Ponatur: « *censent* ».

AD NUMERUM 57

- 38 — Pag. 6, linn. 18-20: Dicatur, petunt 16 Patres: « Haec, *novae veluti Hevae cum novo Adam consociatio in redemptionis opere*, a tempore virginalis conceptionis », quia, aiunt, textus, data opera, silet de associatione Mariae in opere salutis.
- R. — Esset repetitio praecedentium. Cf. etiam quae infra de associatione Mariae dicuntur.
- 39 — Pag. 6, lin. 23: Unus Pater rogat ut post « ab ea », *addatur*: « *ob electionem et dignitatem benedicta et* »; 12 alii Patres volunt *ordinem clausularum inversum*: primo signum gaudii Praecursoris, deinde salutationem ab Elisabeth.
- R. — Textum biblicum fideliter sequimur.
- 40 — Pag. 6, lin. 25: Unus Pater rogat ut post « exultavit », *addatur*: « *Spiritu Sancto repletus* », propter *Lc. 1, 15*. [12]
- R. — Inutilis additio.
- 41 — Pag. 6, linn. 30-33: Unus Pater petit ut addantur aliqua ad commemorandam *fugam in Aegyptum*.
- R. — Non omnia possumus enumerare.
- 42 — Pag. 6, linn. 36 ss.: Quomodo, rogat unus Pater, agitur de « parentibus », cum antea nihil de S. Ioseph dictum est? Proponit ut *addatur*: « *Maria et Ioseph* ».
- R. — Fideliter sequimur textum biblicum.
- 43 — Pag. 6, lin. 38: Unus Pater petit ut *deleatur* vox: « *occupatum* », propter incertitudinem de sensu *Lc. 2, 49*.
- R. — Remaneat textus. Discussio exegetica non dirimitur.
- 44 — Pag. 6, lin. 38: Unus Pater rogat ut loco: « *Filii* » scribatur « *Eius* ».
- R. — Scriptum est « *Filii* » ad claritatem.
- 45 — Pag. 6, lin. 38: Unus Pater petit ut loco: « verba », dicatur: « *verbum* », sicut in *Lc. 2, 50*.

- [12] R. — Scribatur: *verbumque*.
 46 — Pag. 6, lin. 39: Unus Pater petit ut aliquid dicatur de persecutione Herodis.
 R. — Non omnia possunt dici.

AD NUMERUM 58

- 47 — Pag. 7, linn. 2-3: Unus Pater proponit ut *deleatur*: « *signanter* », quia novum est et Evangelica synoptica una sola vice mentionem Matris Iesu in vita publica Christi faciunt.
 R. — Potest stare, spectato Evangelio *Io*.
 48 — Pag. 7, lin. 4: Duo Patres rogant ut *deleantur* verba: « *miseri-cordia permota* » quia gratuite dicitur.
 R. — Maneat textus.
 [13] 49 — Pag. 7, lin. 5: Observat unus Pater quod effusiones gratiae messianicae iam in vita Iesu infantis enarrantur.
 R. — Scribatur: « *initium signorum Iesu Messiae* », secundum *Io.*, 2, 11.
 50 — Pag. 7, lin. 6: Unus Pater rogat ut *deleatur*: « *intercessione sua* », ne dirimatur a Concilio quaestio ab exegetis libere disputata.
 R. — Stet textus.
 51 — Pag. 7, lin. 7: Unus Pater suggerit ut loco: « *accepit* » dicatur: « *suscepit* » quia melius exprimit actionem internae receptionis.
 R. — Admittitur propositio.
 52 — Pag. 7, linn. 12-14: 105 Patres petunt ut redeatur ad textum priorem, qui fuit lucidior et aptior; insuper expressio: « *in peregrinatione fidei* » est insolita, obscura et ambigua.
 R. — Textus prior secundum indicationes Patrum mutatus est. « *Peregrinari in fide* » est expressio quae a Biblia inspiratur.
 53 — Pag. 7, lin. 14: Unus Pater rogat ut loco « *sustinuit* », ponatur: « *servavit* ».
 R. — Verbum « *sustinuit* » est magis expressivum.
 54 — Pag. 7, lin. 19: 35 Patres rogant ut post « *amanter consentiens* », *addatur*: « *illamque ut pretium redemptionis nostrae, cum Ipso et per Ipsum magno animo offerens* », propter documenta Magisterii. Cf. LEO XIII, Litt. Apost. *Iucunda semper*, 8 sept. 1894; PIUS X, Litt. Encycl. *Ad diem illius*, 2 febr. 1904; BENEDICTUS XV, Litt. Apost. *Inter sodalicia*, 29 mart. 1918; PIUS XI, Litt. Encycl. *Miserentissimus Redemptor*, 8 maii 1928; PIUS XII, Litt. Encycl. *Mystici Corporis*, 1943.

- R. — Ad Encycl. *Mystici Corporis* refertur in Nota 11. Ad *S. Pium X* [13] et *Pium XI*, in Nota 16.
- 55 — Pag. 7, lin. 22: 12 Patres rogant ut *omittatur*: « *fidelium figurae* », quod non certo constat nec ex sacro textu nec ex documentis Traditionis. Unus Pater, ex alia parte, petit ut loco « data est », dicatur: « *declaratur* » vel « *proclamata est* ».
- R. — Scribatur: « ...uti Mater discipulo *his verbis* data est: *Mulier ecce filius tuus!* » (cf. *Io.* 19, 26-27). « Data est » videtur locutio magis expressa et intimior.

AD NUMERUM 59

[14]

- 56 — Pag. 7, lin. 25: Unus Pater petit ut dicatur: « non ante *solemniter* manifestare »; quia iam per tres annos sacramentum salutis pluries manifestabatur.
- R. — Admittitur propositio.

AD NUMERUM 60

- 57 — Pag. 8, lin. 1: Unus Pater petit ut in titulo, loco: « ancilla Domini », dicatur: « *alma socia Christi* ».
- R. — Stet titulus.

AD NUMERUM 61

- 58 — Pag. 8, lin. 21: Proponit unus Pater ut deleantur vocabula: « *humilis* » et « *ancilla Domini* », quorum loco ponatur « *alma* »: in N. T. Maria dixit se esse ancillam non Verbi sed Patris. — Ibidem proponunt 120 Patres ut insuper sequentes emendationes introducantur: « Beata Virgo, ab aeterno ... tamquam Mater Dei Salvatoris Nostri, *superno* Providentiae consilio, his in terris *existit alma eiusdem Redemptoris mater*, humilis ancilla et singulariter prae aliis generosa socia », ne videatur divina praedestinatio ad maternitatem, in terris redacta ad simplicem famulatum.
- R. — Scribatur: « his in terris *existit alma divini Redemptoris mater*, singulariter prae aliis generosa socia et humilis ancilla Domini ».
- 59 — Pag. 8, linn. 25-26: « Duo Patres rogant ut magis indicetur cooperatio ad Redemptionem, dicendo vel: « Maria Virgo *operi Redemptionis humani generis* cooperata est », vel: « *operi Salvatoris intime* et singulari modo *unita et associata est* » (1 P.). Alius vero proponit ut lin. post « Operi Salvatoris singulari modo cooperata est » *deleantur*, quia obscurant conceptum. 30 Pa-

- [14] tres rogant ut post verba: « singulari prorsus modo », *addatur*: « *copulata cooperata est* ». Alius, e contra, minus urgere vult participationem Mariae in opere redemptionis et loco: « cooperata est », proponit: « *sociata est* ».
- R. — Sufficit: « Operi Salvatoris singulari prorsus modo cooperata est » (linn. 25-26).
- [15] 60 — Pag. 8, lin. 27: Rogant 31 Patres ut post verba: « flagranti caritate », *addatur*: « *pleno intimoque consortio, etsi Christo Iesu subordinato* ».
- R. — Additio non est utilis.
- 61 — Pag. 8, lin. 29: Proponit unus Pater ut, loco: « Mater nobis in ordine gratiae existit », dicatur: « *Mater est nostra* », quia textus indicare debet cooperationem Mariae ad Redemptionem non tantum *subiectivam* sed etiam *obiectivam*.
- R. — In explicationes theologicas non intramus.

AD NUMERUM 62

- 62 — Pag. 8, linn. 35 ss.: In Modo aliquo generali, 10 Patres dicunt mediationem B. M. Virginis ad solam intercessionem reduci non debere; via aperta manere debet pro ampliori explicatione. Tres alii Patres dicunt quod non sufficit in Schemate « devotionem populi non reprobare » et aestimant restrictivum modum loquendi provenire ex falso oecumenismo.
- R. — Modus loquendi non est restrictivus. Quae dicuntur, *assertive*, non exclusive proponuntur.
- 63 — Pag. 8, linn. 37-38: Proponunt duo Patres ut, loco: « multiplici intercessione », dicatur: « *multiplici interventu* », quia « *interventus* » latius patet quam « *intercessio* ».
- R. — Textus *assertive* intelligendus est, et consulto sermo fit de *multiplici* intercessione.
- 64 — Pag. 8, linn. 37-38: Proponunt 37 Patres ut post verba: « donis nobis conciliandis », *addatur*: « *omnium gratiarum administra et dispensatrix* » (2 P.) vel: « *omnium gratiarum administra et dispensatrix, eo quod Christo sociata fuit in illis acquirendis* » (35 P.); haec dicunt pertinere ad communem doctrinam.
- R. — Implicant tamen explicationes theologicas, de quibus textus non iudicat.
- 65 — Pag. 9, lin. 2: Proponit unus Pater ut loco « contra peccatum luctantibus », dicatur: « *peregrinantibus necnon in periculis et angustiis laborantibus* », vel: « *in periculo aeternae salutis adhuc*

versantibus », quia B. Virgo etiam de illis qui non luctant contra peccatum curat. [15]

R. — Scribatur: « peregrinantibus necnon in periculis et angustiis versantibus ».

66 — Pag. 9, linn. 3-8: Proponit unus Pater textum paululum emendatum, cum additione: « Iesus, ut ait S. Ambrosius, non egebat adiutore ad redemptionem omnium, qui omnes sine adiutore servavit » et « suscepit quidem affectum parentis, sed non quaesivit alterius auxilium ». [16]

R. — Additio non est necessaria.

67 — Pag. 9, linn. 3-6: Sequuntur plurimi modi postulantes magis completam et fortem affirmationem mediationis (« secunda Eva », « Mater Ecclesiae », « Mundi Regina »), vel, e contra, postulantes suppressionem vocis « Mediatrix », vel substitutionem eius per aliam (sicut « Sequestra »), vel denique proponentes formulationes novas, quae melius in tuto ponerent unicam mediationem Christi. In particulari:

1) In sensu affirmationis *fortioris*: Proponunt 132 Patres ut, loco « Propterea B. Maria Virgo in Ecclesia », dicatur: « Propterea B. Maria Virgo ab Ecclesia », quia tituli isti, aiunt, frequentissime, etiam in documentis pontificiis occurrunt. Ex illis 132, 121 Patres proponunt insuper insistentiam: « Propterea B. M. V. ab Ecclesia nedum titulis Advocatae, Auxiliatricis et Adiutricis, sed etiam titulo Mediatrix merito (vel: iuste et pie) invocatur ». Iidem Patres proponunt *amplificationem*: « Sancta Ecclesia, Dei genitricis gloriam ac Evae secundae munus considerans, Beatam Virginem Matrem Ecclesiae, auxilium christianorum, veram sub Christo mundi Reginam agnoscit », ne textus immerito condescendat irenismo, et nimis timide procedat. Occurrunt locutiones variantes: « necnon et Ecclesiae, seu totius populi Dei, Matris », etc.

2) In sensu affirmativo pro mediatione, sed attendendo magis ad servandam unicam mediationem Christi, insimul considerando problema oecumenicum et exprimendo clarius quod intendebatur in « tertia solutione » (de qua in Relatione, pag. 32), proponunt 15 Patres: « Quando B. Virgo in Ecclesia titulis Advocatae, Auxiliatricis, Mediatrix invocatur, hoc ita intelligitur ut dignitati... ».

3) In sensu solutionis secundae rogant 61 Patres ut vox « Mediatrix » deleatur, quia ansam praebet aequivocationi circa

[16] unicum mediationem Christi et est lapis offensionis pro separatis ex Oriente et Occidente. Ab illo termino disputato, aiunt, in Concilio abstinendum omnino est.

Proponunt 8 Patres, ex sua parte, ut loco: « Mediatricis », dicatur: « *sequestrae* », quem terminum dicunt a Pio XII mutuatum.

[17] R. — Quia ex utraque parte moventur difficultates, apparet quod textus probatus revera *viam mediam* sequitur, et concludendum videtur solum textum illum solidam spem praebere, ut obtineatur concordia quae ab omnibus desideratur.

68 — Pag. 9, linn. 6-8: Plures Patres hanc sententiam *delere volunt*, quia opprobrium ingereret catholicis et scandalo esset Protestantibus. Vel *inserere* volunt: « *prout indesinenter tenuit et docuit Sancta Mater Ecclesia* ». Vel suggerunt ut dicatur: « Quod tamen ita intelligitur, ut unice mediationi Christi nihil *in se* deroget, nihil superaddat ». Quia, dicunt, a sanctis et imprimis a B. Virgine, in mediatione Christi applicanda, aliquid *addi* potest. Vel dicunt: « Quod *evidenter* ita intelligitur, ut dignitati Christi nihil *possit derogare* aut superaddere ».

R. — *Suppressio* esset contra normas. *Additio* non est necessaria. Consideratio *de additione ad applicationem* mediationis est ad minus controversa et de additione quasi ab extrinseco admitti nequit. Ultima suggestio est sat *complicata*. Unde standum est textui.

69 — Pag. 9, lin. 9-22: Rogant 114 Patres ut *delegantur* lineae 9-17, vel totaliter vel quoad varias partes, quia haec explicatio esset superflua et materiam controversam attingeret. 8 Patres proponunt *aliam explicationem*: « *Mediatrice, quia cum Christo et sub Christo mediatore cooperata est redemptioni generis humani et cooperatur applicationi eiusdem* »: ita, aiunt, describitur *factum* mediationis B. Virginis et non *natura* facti. Unus Pater textum ad alium locum vellet *transferre*, v. gr. ad n. 60, pag. 8, linn. 1-17, ne videamur nos excusare de usu tituli Mediatricis.

R. — *Suppressio* esset contra normas. *Nova explicatio* non vitat disputationem. *Translatio* rem complicaret. Explicatio a Commissione *consulto* apposita est, nec in minimis quidem videtur mutanda, ne concordia in discrimen vocaretur.

70 — Pag. 9, lin. 10: Rogant 118 Patres ut, loco: « Nulla creatura cum Redemptore *connumerari potest* », scribatur: « *aequari* », quia nos creaturae inter Eius membra, vel inter Eius oves connumeramur.

R. — Rationes allatae non probant intentum.

- 71 — Pag. 9, lin. 17: Proponit unus Pater ut introducatur longa citatio *Pii XII* de Matre misericordiae, *A.A.S.*, 1946, pagg. 264, 266. [17]
 R. — In Notis indicabitur.
- 72 — Pag. 9, lin. 18: Unus Pater hanc sententiam aestimat *nimis parum* de B. Virgine edicere. Alius delere vult vocem: « *subordinatum* », quasi iniuriosum pro ea. [18]
 R. — Oppositio caret fundamento.

AD NUMERUM 64

- 73 — Pag. 10, lin. 7: Rogat unus Pater ut clarius explicetur quid verba: « *a baptismo* » exprimere velint.
 R. — Est mendum typographicum pro: « *ac baptismo* ».
- 74 — Pag. 10, lin. 9: Rogat unus Pater ut vox: « *Generat* » deleatur, quia « generatio vitae supernaturalis habetur in baptismo; quae vita fovetur Eucharistia, praedicatione, etc. ».
 R. — Textus stare potest. Addere aliquid est inutile.
- 75 — Pag. 10, lin. 11: Rogat unus Pater ut loco: « et imitans Domini sui Matrem, et virtute... », dicatur: « *et Domini Dei sui Matrem imitatur, virtute Spiritus Sancti virginaliter servans...* ».
 R. — Scribatur: « Et ipsa est virgo, quae fidem Sponso... *custodit*, et imitans Domini sui Matrem, virtute Spiritus Sancti virginaliter *servat* integram fidem... ».

AD NUMERUM 65

- 76 — Pag. 10, linn. 14 ss.: Proponunt 104 Patres ut « inter Mariae virtutes ab Ecclesia imitandas recenseantur *castitas* et *fortitudo* ».
 R. — Non omnia enumerari possunt; principaliora, cum virtutibus theologicis, citantur in linn. 34-35.
- 77 — Pag. 10, lin. 15: Proponit unus Pater ut, loco: « Dum autem Ecclesia *in* Beatissima Virgine ad perfectionem iam pertingit », ponatur: « Dum autem Ecclesia *ut* B. Virgo... ».
 R. — Sensus est: Ecclesia nondum glorificata iam pertingit in B. Virgine ad totalem perfectionem.
- 78 — Pag. 10, lin. 20: Proponit unus Pater ut *addantur*: « ... quae, *conditione vitae suae terrestri, nobis propinquissima*, toti electorum communitati... », quia multi fideles falsam et idealizatam de Mariae vita terrestri imaginem sibi efformant; verba ceteroquin [19]
 R. — Huiusmodi plura addi possent.
- 79 — Pag. 10, linn. 36-39: Plures Patres petunt ut phrasis: « ... quae

- [19] genuit... crescat », *deleatur vel corrigatur*, quia non est clara. Dicendum non esset conceptionem et nativitatem Filii Dei fieri ratione nativitatis Eius spiritualis in cordibus hominum.
- R. — Idea est patristica. Pro claritate scribatur: « Unde etiam in opere suo apostolico *Ecclesia* ad Eam merito respicit, quae genuit Christum, ideo ... natum, ut *per Ecclesiam* in cordibus quoque fidelium nascatur et crescat ».
- 80 — Pag. 10, linn. 39-40: Duobus Patribus non placet, quod omnis activitas apostolica *materno affectu* dicatur animanda, praesertim quando agitur de viris. Petunt exinde ut, loco: « *materno affectu* », scribatur: « *eximiae illius caritatis* ».
- R. — *Maternus affectus* est velut apex sententiae. De viris non est difficultas ut patet ex modo loquendi S. Pauli. Cf. *Gal.* 4, 19.
- 81 — Pag. 10, lin. 40: Unus Pater proponit ut, post: « in vita exstitit », *addatur* « *quod perdurat*, materni illius affectus... », quia exemplum illius materni affectus est perpetuum.
- R. — Additio non est necessaria.
- 82 — Pag. 11, linn. 1-3: Unus Pater proponit ut corrigatur mendum, ita: « *quo cunctos oportet...* ».
- R. — Scribatur potius: « *cuncti... animentur oportet* ».